Дело № 1-82/2020

УИД 32RS0012-01-2020-001559-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года г. Карачев Брянская область 

Карачевский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Калашниковой Р.А., 

при секретаре Нехаевой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Карачевского района Брянской области Астаховой Т.Н., 

подсудимой ФИО7,

защитника адвоката Крымовой О.Ю., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО8 – ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 06.09.2018г. мировым судьей судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 01.07.2019 г. снята с учета УИИ в связи с отбытием наказания; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Карачевского районного суда Брянской области от 01.07.2011г. с ФИО10 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу органа опеки и попечительства в размере 1/2 части заработка и иного дохода ответчика ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. По достижении ФИО12 18.02.2013г. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершеннолетия, взыскание алиментов на их содержание прекращено, вместе с тем, на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО6 продолжено взыскание алиментов в размере 1/2 части заработка и иного дохода ответчика ежемесячно до совершеннолетия детей.

ФИО7, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области от 13.12.2019г., в период с 24.12.2019г. по 12.07.2020г. без уважительных причин и неоднократно не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, мер по погашению задолженности, в размере 163 823 рублей 15 копеек, не предприняла. 

Допрошенная в судебном заседании ФИО7 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшей ФИО11 – ФИО13 в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО14 и ФИО15 – ФИО16 в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеются сведения о ее надлежащем извещении рассмотрении дела.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО7, данных на предварительном следствии, следует, что решением суда она обязана к выплате алиментов на содержании своих детей. Однако обязанность по уплате алиментов не исполняет, в связи с чем, постановлением мирового судьи от 13.12.2019г. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ в размере 20 часов, которые она отработала. В период с 24.12.2019г. по 12.07.2020г. алименты на содержание детей не выплачивала, иную материальную помощь не оказывала. По состоянию здоровья является трудоспособной, уважительных причин неуплаты алиментов не имеет, знает, что у нее имеется задолженность по оплате алиментов на содержание детей.

Помимо личного признания, виновность подсудимой ФИО7 подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Из рапорта судебного пристава-исполнителя Карачевского РО СП УФССП по Брянской области следует, что ФИО7 без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетних детей.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО8 – ФИО9 следует, что ею в ДД.ММ.ГГГГ установлена опека над несовершеннолетним ФИО4, в отношении которого решением суда ФИО7 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание до его совершеннолетия. Со времени нахождения ФИО4 под ее опекой ФИО7 с сыном не общается, материной помощи не оказывает. За период с 24.12.2019г. по 12.07.2020г. ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не уплачивала, никакой иной материальной помощи также от нее не поступает.

Из оглашённых показаний представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО16 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в их семью на воспитание были переданы ФИО2 и ФИО6, в отношении которых их мать ФИО7 решением суда лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на их содержание. За период с 24.12.2019г. по 12.07.2020г. ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетних детей не уплачивала, никакой иной материальной помощи также от нее не поступает.

Из показаний представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО11 – ФИО13, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что состоит в должности социального педагога ГБОУ «Брянская областная школа-интернат им. Героя России ФИО17», в которой содержится несовершеннолетняя ФИО3, в отношении которой ее мать ФИО7 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на ее содержание. За период с 24.12.2019г. по 12.07.2020г. ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетней дочери не уплачивала, никакой иной материальной помощи также от нее не поступает.

Решением Карачевского районного суда Брянской области от 01.07.2011г. ФИО18 (ФИО1) Т.Г. ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу органа опеки и попечительства в размере 1/2 части заработка и иного дохода ответчика ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

На основании исполнительного листа Карачевского районного суда по делу №2-693/2011 от 01.07.2011 г., службой судебных приставов 28.07.2011г. возбуждено исполнительное производство №14114/11/13/32 по взысканию с ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

Протоколом от 13.12.2019 года ФИО7 разъяснены ее права и обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, а так же уголовная ответственность по ч. 1 ст. 157 УК РФ в случае их неуплаты.

Согласно протоколу №305 об административном правонарушении от 13.12.2019г., ФИО7 не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей в период с 05.10.2019г. по 12.12.2019г.

На основании постановления об административным правонарушении от 13.12.2019г.,, вынесенного мировым судьей судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области, вступившего в законную силу 24.12.2019г., ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ в размере 20 часов, которое ею отбыто 22.06.2020г. на территории Карачевского городского поселения (Трыковской территории), о чем имеется справка от 26.06.2020г. 

Из справки о задолженности по алиментам от 13.07.2020г. следует, что задолженность ФИО7 по уплате алиментов, за период с 24.12.2019г. по 12.07.2020г., составила 163 823 руб. 15 коп. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимой ФИО7 доказанной. 

Содеянное ФИО7 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

При назначении наказания подсудимой ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Исследованием личности подсудимой установлено, что ФИО19 состоит на учете у врача нарколога с июля 2012 года с диагнозом «активная зависимость от алкоголя», на учете у врача психиатра не состоит, хронических заболеваний не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в силу смягчающих вину обстоятельств, суд признает наличие на иждивении подсудимой несовершеннолетних детей.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО7 вины, раскаяние в содеянном. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства при отсутствии отягчающих, данные о личности, влияние наказания на исправление, считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. Однако учитывая, что на иждивении ФИО7 имеет двоих малолетних детей, и реально отбывать наказания в виде исправительных работ не имеет возможности, то суд считает необходимым применить ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5% ежемесячно.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий . Р.А. Калашникова